



COMUNE DI CARINOLA

Provincia di Caserta

Piazza O. Mazza – 81030 – protocollo@pec.comune.carinola.ce.it

Medaglia d'Argento al Merito Civile

SETTORE TECNICO - AREA LL.SS.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 188 del 08-08-2023

Registro Generale delle Determine N. 418 DEL 08-08-2023

Oggetto: AGGIUDICA DEFINITIVA E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA DEI LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE DI CARINOLA" - CUP: I67B18000120002. - CIG: 9755113DE6

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, il sottoscritto ing. Francesco Perretta, Responsabile del Settore, investito delle funzioni dirigenziali di cui al citato art. 107 del D. Lgs. n° 267.2000 con Decreto del Sindaco n° 17 del 03.11.2022, adotta la seguente determinazione:

PREMESSO:

- che uno degli obiettivi fondamentale della strategia Europa 2020 è "Ridurre le emissioni di gas a effetto serra di almeno il 20% rispetto ai livelli del 1990 o del 30% se sussistono le condizioni necessarie per portare al 20% la quota delle fonti di energia rinnovabile nel nostro consumo finale di energia nonché quella di migliorare del 20% l'efficienza energetica";
- che la Regione Campania, in armonia con le linee programmatiche Europee, ha istituito l'Asse 4, che è finalizzato all'implementazione di interventi che massimizzano i benefici in termini di risparmio energetico e utilizzo di fonti rinnovabili;
- che in particolare sono previste azioni volte alla riduzione dei consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche o a uso pubblico e all'efficientamento energetico delle piccole e medie imprese, anche mediante l'introduzione di innovazioni di prodotto e/o di processo;
- che in data 02.07.2018 la Giunta Regionale comunicava, mezzo comunicato stampa, l'approvazione dello stanziamento di € 48 milioni sui fondi Fesr 2014-2020 per la selezione delle operazioni di efficientamento energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e residenziali e non residenziali e integrazioni fi fonti rinnovabili;
- che, in particolare, 40 milioni risultavano destinati per la selezione, tramite procedura ad evidenza pubblica, di progetti esecutivi cantierabili predisposti per la riduzione dei consumi energetici negli edifici pubblici, nelle strutture pubbliche, nell'edilizia abitativa pubblica, per l'installazione dei sistemi di produzione di energia di fonte rinnovabile e l'adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica presenti in Regione Campania;
- che con D.D. n° 126 del 17.09.2018, pubblicato sul BURC della Regione Campania in data 24.09.2018, è stato approvato l'Avviso Pubblico per la selezione, ai fini dell'ammissione al finanziamento, di progetti esecutivi immediatamente cantierabili, predisposti per la riduzione dei consumi energetici negli edifici pubblici, relativi alle Azioni 4.1.1, 4.1.2 e 4.1.3 del POR Campania FESR 2014/2020;
- che con Delibera di Giunta n° 96 del 05.11.2018 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, avente ad oggetto: "RESTAURO CONSERVATIVO PER L'ADEGUAMENTO

DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE DI CARINOLA";

- che con Delibera di Giunta n° 98 del 07.11.2018 veniva approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo, avente ad oggetto: "RESTAURO CONSERVATIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE DI CARINOLA" che aveva un Quadro Economico di spesa totale pari ad € 1.387.897,70.
- che si è provveduto a rimodulare il Q.E, in virtù di quanto disposto dal DL 50 del 17/5/2022, art. 26 comma 2, aggiornandolo al prezzario vigente e con determina n° 86 RG del 21.02.2023. si è provveduto all'approvazione;
- che in data 13.03.2023 con D.D. n° 62 Regione Campania il Comune di Carinola risultava ammesso a finanziamento per l'intero importo di **€ 1.821.698,43** mediante accesso ai contributi in conto capitale da concedersi da parte della Regione Campania nell'ambito del P.O. 2014-2020 - Asse Prioritario 4 "Energia Sostenibile" - Obiettivo Tematico 4: "Sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in tutti i settori"- Obiettivo Specifico 4.1 "Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e residenziali o non residenziali e integrazione di fondi rinnovabili";
- che l'opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. vigente;
- che il Q.E. di spesa aggiornato risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO APPALTATO		
LAVORI		post gara
a.1	Lavori a misura, a corpo, in economia	€ 1.397.570,63
a.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 32.796,40
	Ribasso offerto	4,7530%
		€ 66.426,53
	importo a seguito di riasso d'asta	€ 1.331.144,10
	importo contrattuale	1.363.940,50 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (art. 148, comma 7 e ss.mm.ii.);	€ 30.000,00
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini;	€ -
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ -
b.4	Imprevisti (art. 42 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.)	€ 49.606,39
b.5	Oneri di conferimento a discarica compreso iva	€ 40.000,00
b.6	Acquisizione di aree o immobili	€ -
b.7	Accantonamento (art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)	€ -
b.8	Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 39.000,00
b.9	Spese per attività di consulenza o di supporto	€ 9.500,00
b.10	incentivi per funzione tecniche	€ 28.607,34
b.12	Spese per commissioni giudicatrici	€ 14.881,92
b.13	Spese per pubblicità	€ 8.000,00
b.14	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 8.000,00
b.15	Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€ 2.260,00
b.16	I.V.A. spese tecniche	€ 12.927,20
b.17	I.V.A. su lavori e oneri di sicurezza + I.V.A. Imprevisti	€ 141.354,69
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	384.137,54 €
	IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO	€ 1.748.078,04
	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	€ 1.821.698,43
	Economie	73.620,39 €

- che il CUP che identifica l'opera è il seguente: I67B18000120002;
- che il CIG dell'affidamento è 9755113DE6;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Francesco Perretta, già Responsabile dell'area tecnica, servizio LL.PP.;

ATTESO CHE:

- il progetto è depositato agli Atti dell'Ufficio Tecnico Comunale;
- il progetto è stato validato con verbale del 31.01.2023.

PRESO ATTO:

- che in data 04.04.2023 con determina a contrarre n° 170 RG veniva indetta gara d'appalto per Oggetto il "RESTAURO CONSERVATIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE DI CARINOLA" da aggiudicare mediante Procedura APERTA, con il criterio OEPV;
- che la procedura di gara risulta essere stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di Gara;
- che ASMEL consortile S.c.a.r.l. ha provveduto alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità indicate negli Atti di Gara approvati dalla Stazione Appaltante;
- che ASMEL consortile S.c.a.r.l. è stata delegata, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, a provvedere alla dovuta pubblicazione della presente procedura di che trattasi e del relativo avviso post-informazione (esito);
- che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal vigente "Regolamento Operativo", risultano pari a €. di € 14.303,67 oltre IVA troveranno copertura nelle somme stanziare e rimodulate a seguito di gara;
- che i costi per la commissione di gara delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal vigente "Regolamento Operativo", risultano pari ad € 4.500,00 oltre IVA e trovano copertura all'interno del quadro economico;
- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per l'effetto dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il sottoscritto ing. Francesco Perretta;
- che per il Responsabile del procedimento non sussiste alcun conflitto di interessi in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e s.m.i. e del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ente, e che lo stesso è a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10.05.2023 Ora locale: (12:00);
- che in data 17.05.2023 con determinazione n° 244 si provvedeva a nominare la Commissione di gara;
- che in data 26.07.2023 il Presidente della Commissione trasmetteva i verbali dal quale si evince la conclusione dei lavori della commissione, sulla base della graduatoria finale, in favore dell'operatore economico UBI MAJOR SRL con sede in PIAZZA BERNINI, SNC 81031 AVERSA (CE) P.IVA/C.F. 04336150612;
 - importo soggetto a ribasso lavori: € 1.397.570,63
 - importo non soggetto a ribasso (oneri della sicurezza): € 32.796,40
 - ribasso percentuale offerto: 4.753 %
 - importo dei lavori ribassato: € 1.331.144,10;
 - Importo contrattuale al netto del ribasso: € 1.363.940,50 di cui € 32.796,40 per oneri della sicurezza e oltre IVA;

CONSIDERATO:

- che in data 28.07.2023 con determina RG n° 404 ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm ed ii., si approvava la proposta di 'aggiudicazione in favore dell'operatore economico UBI MAJOR SRL con sede in PIAZZA BERNINI, SNC 81031 AVERSA (CE) P.IVA/C.F. 04336150612;
 - importo soggetto a ribasso lavori: € 1.397.570,63
 - importo non soggetto a ribasso (oneri della sicurezza): € 32.796,40
 - ribasso percentuale offerto: 4.753 %
 - importo dei lavori ribassato: € 1.331.144,10;

- Importo contrattuale al netto del ribasso: € 1.363.940,50 di cui € 32.796,40 per oneri della sicurezza e oltre IVA;
- che il Quadro Economico a seguito di espletamento delle procedure di gara risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO APPALTATO		
LAVORI		post gara
a.1	Lavori a misura, a corpo, in economia	€ 1.397.570,63
a.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 32.796,40
	Ribasso offerto	4,7530%
		€ 66.426,53
	importo a seguito di riasso d'asta	€ 1.331.144,10
	<i>importo contrattuale</i>	1.363.940,50 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (art. 148, comma 7 e ss.mm.ii.);	€ 30.000,00
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini;	€ -
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ -
b.4	Imprevisti (art. 42 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.)	€ 49.606,39
b.5	Oneri di conferimento a discarica compreso iva	€ 40.000,00
b.6	Acquisizione di aree o immobili	€ -
b.7	Accantonamento (art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)	€ -
b.8	Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 39.000,00
b.9	Spese per attività di consulenza o di supporto	€ 9.500,00
b.10	incentivi per funzione tecniche	€ 28.607,34
b.12	Spese per commissioni giudicatrici	€ 14.881,92
b.13	Spese per pubblicità	€ 8.000,00
b.14	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 8.000,00
b.15	Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€ 2.260,00
b.16	I.V.A. spese tecniche	€ 12.927,20
b.17	I.V.A. su lavori e oneri di sicurezza + I.V.A. Imprevisti	€ 141.354,69
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		384.137,54 €
IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO		€ 1.748.078,04
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO		€ 1.821.698,43
Economie		73.620,39 €

- che il Q.E. post gara riportato non apporta alcuna modifica alle voci oggetto di offerta economica e dunque aggiudicazione dei lavori in oggetto;
- che le economie maturate dal ribasso d'asta corrispondono ad un importo totale di € 73.620,39;

ATTESO:

- che in coerenza a quanto disposto dall'art. 32, comma 7, del Decreto Leg./vo n° 50/2016, l'aggiudicazione provvisoria diventa definitiva ed efficace solo dopo la verifica della sussistenza in capo all'aggiudicatario dei requisiti richiesti;
- che a tal fine sono state disposte dagli uffici comunali le procedure previste dalla normativa vigente in materia, finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura dichiarati in sede di gara, nei confronti della ditta risultata aggiudicataria in via provvisoria

VISTO:

- l'art. 3 comma 2 della L. 120/2020 che recita "2. Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti l'affidamento e l'esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando l'accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L'informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni;
- l'art. 88 comma 4 bis Dlgs 159/2011 "4-bis. Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite";
- l'autocertificazione dell'art. 89 resa dalla società e le richieste effettuate presso la BDNA;
- l'iscrizione della già menzionata Società nell'elenco della White list della Provincia di Caserta (in aggiornamento);

DATO ATTO:

- che dall'esame della già menzionata documentazione, le dichiarazioni rese in sede di gara dall'aggiudicatario appaiono confermate e non sono risultate cause ostative a carico della già menzionata società, e che, pertanto, si può procedere all'aggiudicazione definitiva in loro favore dell'appalto per la "RESTAURO CONSERVATIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE DI CARINOLA";
- che il CUP che identifica l'opera è il seguente: I67B18000120002;
- che il CIG dell'affidamento è 9755113DE6;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Francesco Perretta;

RITENUTO:

- di procedere contestualmente all'aggiudicazione definitiva dei servizi di che trattasi, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, in favore della UBI MAJOR SRL con sede in PIAZZA BERNINI, SNC 81031 AVERSA (CE) P.IVA/C.F. 04336150612 con l'offerta: 4.753 % sull'importo di € 1.331.144,10 (oltre € 32.796,40 oneri della sicurezza) per un importo contrattuale complessivo pari ad € 1.363.940,50 oltre IVA come per Legge;
- di dover provvedere all'approvazione del Q.E. rideterminato a seguito di gara, sopra riportato;

VISTO:

- il Verbale di gara n. 1 del 13.06.2023, in seduta pubblica;
- il Verbale di gara n. 2 del 22.06.2023, in seduta pubblica;
- il Verbale di gara n. 3 del 26.06.2023, in seduta pubblica;
- il Verbale di gara Verbale n° 4 del 17.07.2023 in seduta privata;
- il Verbale di gara al Verbale n° 5 del 19.07.2023 in seduta pubblica;
- la Deliberazione di delibera di C.C. n. 23 del 28.07.2018, questo Ente, in conformità all'art.4, comma 2 lett. e) del D.lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di Asmel Consortile, società costituita esclusivamente da Enti locali;
- il D.lgs. n° 267/2000;
- il D.lgs. n° 50/2016;
- il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il DPR n° 207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, nelle parti ancora in vigore successivamente al 19.04.2016 entrata in vigore del Nuovo Codice dei Contratti.

- la Legge n° 11 settembre 2020, n° 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- il D.lgs. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- il D.lgs. n° 165/2001;
- il D.lgs. n° 118/2011;
- il D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- il D.lgs. n° 56/2017 e s.m.i.;
- la Legge n° 55 del 14.06.2019;
- la Legge n° 108 del 29 luglio 2021;
- la Legge n° 11 settembre 2020, n° 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

per tutto quanto sopra si

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI PRENDERE ATTO, altresì

- dell'esito della procedura interamente telematica, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di "RESTAURO CONSERVATIVO PER L'ADEGUAMENTO DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE DI CARINOLA"
- dell'approvazione delle risultanze delle operazioni di gara come risulta dai verbali dei verbali di gara 1, 2, 3,4 e 5;

DI AGGIUDICARE in via definitiva alla società: UBI MAJOR SRL con sede in PIAZZA BERNINI, SNC 81031 AVERSA (CE) P.IVA/C.F. 04336150612 con l'offerta: 4.753 % sull'importo di € 1.331.144,10 (oltre € 32.796,40 oneri della sicurezza) per un importo contrattuale complessivo pari ad € 1.363.940,50 oltre IVA come per Legge;

DI APPROVARE il quadro economico di spesa rimodulato in considerazione delle economie avvenute a seguito del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria e che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO APPALTATO		
LAVORI		post gara
a.1	Lavori a misura, a corpo, in economia	€ 1.397.570,63
a.2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 32.796,40
	Ribasso offerto	4,7530%
		€ 66.426,53
	importo a seguito di riasso d'asta	€ 1.331.144,10
	importo contrattuale	1.363.940,50 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (art. 148, comma 7 e ss.mm.ii.);	€ 30.000,00
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini;	€ -
b.3	Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per forniture di beni previste dal progetto	€ -
b.4	Imprevisti (art. 42 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.)	€ 49.606,39
b.5	Oneri di conferimento a discarica compreso iva	€ 40.000,00
b.6	Acquisizione di aree o immobili	€ -
b.7	Accantonamento (art. 106 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)	€ -
b.8	Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità	€ 39.000,00
b.9	Spese per attività di consulenza o di supporto	€ 9.500,00
b.10	incentivi per funzione tecniche	€ 28.607,34
b.12	Spese per commissioni giudicatrici	€ 14.881,92
b.13	Spese per pubblicità	€ 8.000,00
b.14	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto; collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 8.000,00
b.15	Cassa Previdenziale su competenze tecniche	€ 2.260,00
b.16	I.V.A. spese tecniche	€ 12.927,20
b.17	I.V.A. su lavori e oneri di sicurezza + I.V.A. Imprevisti	€ 141.354,69
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		384.137,54 €
IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO		€ 1.748.078,04
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO		€ 1.821.698,43
	Economie	73.620,39 €

DI DARE ATTO:

- che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Decreto Leg./vo n° 50/2016, l'aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione è divenuta **definitiva ed efficace**, attesa la verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo all'aggiudicatario, così come evidenziato nelle premesse;
- che si è provveduto ai sensi dell'art. 88 comma 4 bis Dlgs 159/2011 che recita: "Decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.";
- che del presente provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a norma dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e che i risultati della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016 saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente" e sul sito dell'ANAC- servizio SIMOG;

DI DARE ATTO, altresì:

- che l'opera è finanziata dal Regione Campania;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Francesco Perretta;
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241.1990 e dall'art 1 comma 9 lett. e) della legge 190.2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento;
- che tale costo è da imputarsi sul quadro economico rimodulato post-gara dell'intervento;
- che l'intero Q.E. di intervento risulta impegnato con determina n° 170 del 04.04.2023;

- che la presente non comporta nessun ulteriore onere sul bilancio dell'Ente in quanto il Q.E. risulta già totalmente impegnato con determina di cui sopra;
- che i CUP che identificano le opere sono: I67B18000120002;
- che il CIG che identifica la procedura è il seguente: 9755113DE6;

DI ACCERTARE, ai sensi dell'art.147 bis del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 33.2013 e dell'art. 29 del d.lgs. 50.2016 ss.mm.ii.

DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti consequenziali, al Responsabile della Ragioneria.

Il Responsabile del Settore
Ing. Francesco Perretta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



**Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta**

DETERMINAZIONE n. 441 del 27-07-2023

SERVIZIO LL.PP. - PIANIFICAZIONE - ESPROPRIAZIONI - AMBIENTE

UFFICIO TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

Registro Interno n. 171 del 20-07-2023

Oggetto: PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2 - PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE PRESA D'ATTO DELL'INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO INTEGRATO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA/CSP E LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA MENSA ANNESSA AL PLESSO SCOLASTICO G. PASCOLI"- C.U.P. N. G42C22000070006 - C.I.G. 9538063296

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. - PIANIFICAZIONE - ESPROPRIAZIONI - AMBIENTE

Sulla presente determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, del D.lgs n. 267 del 2000 e art. 5, comma 1 e 4, del Regolamento dei Controlli Interni.

Premesso che:

- Con nota prot. 48038 del 2 dicembre 2021, il Ministero dell'Istruzione pubblicava avviso per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – *Next Generation EU*;
- Questo Ente, entro i termini del citato avviso, presentava propria candidatura per il finanziamento dell'intervento: demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli - importo complessivo di € 1.210.000,00 – C.U.P. G42C22000070006;
- Il Responsabile Unico dell'intervento de quo è l'arch. Baldo Marcello;
- all'esito dell'istruttoria effettuato dal Ministero dell'Istruzione, è stato accertato il possesso dei requisiti minimi di ammissibilità per n. 600 candidature, tra cui quella di questo Ente;
- con Decreto Direttoriali n. 0000019 del 08-06-2022, il Ministero dell'Istruzione approvava le graduatorie definite applicando puntualmente i criteri automatici di cui all'articolo 9, comma 1, e all'articolo 10, comma 3, dell'avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 per ciascuna candidatura ammissibile sulla base delle dichiarazioni rese dagli enti locali sul sistema informativo, suddivise per regione per un ammontare complessivo di euro 296.452.328,25 a valere sulle risorse comunitarie del PNRR;
- con nota prot. 0066654 del 01.08.2022 il Ministero dell'Istruzione, forniva le indicazioni operative per la sottoscrizione dell'accordo di concessione relativo al finanziamento in questione, in particolare, per la gestione dell'accordo ha previsto 2 fasi:
 - ✓ Fase 1: Identificazione ente per accordo di concessione – apertura dalle ore 10.00 del giorno 3 agosto 2022;
 - ✓ Fase 2: Gestione accordo di concessione – apertura dalle ore 10.00 del giorno 10 agosto 2022.
- Successivamente al regolare espletamento delle predette fasi, veniva sottoscritto tra le parti “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori”, trasmesso dal Ministero dell'Istruzione con nota prot. 73751 del 06.09.2022;
- Con nota prot. 0079477 del 27.09.2022, il Ministero dell'Istruzione, comunica che:
 - ✓ ai sensi dell'articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, è stato istituito il Fondo per l'avvio di opere indifferibili, al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezzi utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate nell'arco temporale dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022 e relative a interventi finanziati, in tutto o in parte, con il Piano nazionale di ripresa e resilienza;
 - ✓ Il dPCM 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022, ha previsto, in favore degli Enti locali e su proposta delle Amministrazioni statali finanziatrici, l'assegnazione diretta, per alcune linee di investimento del PNRR, di un contributo aggiuntivo per fronteggiare tali maggiori costi;
 - ✓ In particolare, l'Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR è stato inserito negli interventi di cui all'Allegato 1 del dPCM 28 luglio 2022, per i quali l'art. 7 del medesimo dPCM prevede una procedura semplificata di accesso con una pre-allocazione delle risorse nella percentuale indicata nello stesso Allegato.
- Questo Ente, quindi, è rientrata nella predetta procedura semplificata e, pertanto, risulta preassegnataria di un contributo pari al 10% dell'importo assegnato con decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19.
- Nel caso in cui dovesse essere rilevato il mancato avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo sopra indicato, in base a quanto previsto all'art. 7, comma 3, del dPCM 28 luglio 2022, il Ministero dell'istruzione – Unità di missione per il PNRR provvederà all'annullamento della preassegnazione del contributo aggiuntivo.
- Alla luce degli stringenti tempi previsti per scongiurare l'annullamento della richiamata preassegnazione del contributo, il R.U.P.:

- a. redigeva il Documento di Indirizzo alla Progettazione
- b. adottava determinazione n. reg. gen. 654/22 del 18/11/2022, con la quale veniva:
- 1) indetta procedura di gara per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e la progettazione definitiva dell'Opera Pubblica "demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli – importo complessivo € 1.331.000,00 – C.U.P. n. G42C22000070006" - giusto C.I.G. n. **9485494D43**, per l'importo oggetto di trattativa pari a **€ 34.139,69**, oltre contributi ed I.V.A.;
 - 2) affidato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., l'incarico di cui al punto precedente e di assumere l'impegno spesa in favore dell'**ing. Giuseppe Mongillo, C.F. MNG GPP 71C31 C359B, Partita IVA 02752430617, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta col n. 2535, con studio in Via Caduti sul Lavoro, 4 - 81013 Caiazzo (CE) - pec: giuseppe.mongillo@ordingce.it**, per l'importo complessivo di **€ 41.150,61**, di cui **€ 32.432,70** quale onorario, **€ 1.297,31** per C.N.P.A.I.A. e **€ 7.420,60** per I.V.A. al 22%;
 - 3) imputata la relativa spesa al capitolo di spesa 2489.2, Missione 4, Programma 02, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario 2.2.1.09.013 del Bilancio di Previsione 2022;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 24/11/2022:
- veniva confermato quale R.U.P. dell'Opera Pubblica "**demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli**" – C.U.P. **G42C22000070006** dell'importo complessivo di **€ 1.331.000,00**, l'arch. Baldo Marcello, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- si prendeva atto della verifica positiva e validazione eseguita dal R.U.P., ai sensi dell'articolo 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sulla progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell'Opera Pubblica, costituita dagli elaborati trasmessi in data 23/11/2022, prot. 8788, in premessa elencati e che qui s'intendono riportati, redatto dal tecnico incaricato, **ing. Giuseppe Mongillo, C.F. MNG GPP 71C31 C359B, Partita IVA 02752430617, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta col n. 2535, con studio in Via Caduti sul Lavoro, 4 - 81013 Caiazzo (CE) - pec: giuseppe.mongillo@ordingce.it**;

e, per l'effetto,

- veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica *de quo* dell'importo complessivo di **€ 1.331.000,00**, di cui **€ 913.506,62** per lavori e somministrazioni, **€ 43.007,92** per oneri di sicurezza ed **€ 374.485,46** per somme a disposizione dell'Amministrazione;
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2022 si provvedeva alla modifica del programma triennale delle OO.PP. 2022/24, inserendo la predetta Opera Pubblica nell'Elenco Annuale delle OO.PP. 2022;
 - con nota prot. 9044 del 01/12/2022, il succitato tecnico progettista presentava il progetto definitivo;
 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 01/12/2022:
1. si prendeva atto della verifica positiva e validazione eseguita dal R.U.P., ai sensi dell'articolo 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sulla progettazione definitiva dell'Opera Pubblica dell'Opera Pubblica "**demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli**" – C.U.P. **G42C22000070006** dell'importo complessivo di **€ 1.331.000,00**, costituita dagli elaborati trasmessi in data 01/12/2022, prot. 9044, in premessa elencati e che qui s'intendono riportati, redatta dal tecnico incaricato, **ing. Giuseppe Mongillo, C.F. MNG GPP 71C31 C359B, Partita IVA 02752430617, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta col n. 2535, con studio in Via Caduti sul Lavoro, 4 - 81013 Caiazzo (CE) - pec: giuseppe.mongillo@ordingce.it**;

e, per l'effetto,

2. veniva approvato il progetto definitivo *de quo* dell'importo complessivo di € 1.331.000,00, di cui € 913.506,62 per lavori e somministrazioni, € 43.007,92 per oneri di sicurezza ed € 374.485,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione, riportante il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A.1) Opere di demolizione	€	88.222,82
A.2) Opere strutturali	€	357.596,35
A.3) Opere edili	€	362.422,58
A.4) Opere impiantistiche	€	105.264,87
A.5) Oneri per la sicurezza	€	43.007,92
TOTALE LAVORI "A"	€	956.514,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Attrezzature e allestimenti per la mensa	€	44.000,00
B.8) Oneri per discarica autorizzata (compreso IVA)	€	15.000,00
B.3) Imprevisti (max 5% di A)	€	15.386,53
B.4) Fondo incentivante (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€	14.080,00
B.5) Spese tecniche Generali	€	143.922,05
B.5.1) <i>Progettazione FTE e definitiva</i>	€	32.432,71
B.5.2) <i>Progettazione esecutiva e CSP</i>	€	25.378,21
B.5.3) <i>Direzione Lavori e CSE</i>	€	60.534,51
B.5.5) <i>Collaudo Statico</i>	€	7.404,62
B.5.6) <i>Collaudo Tecnico-Amministrativo</i>	€	7.636,54
B.5.7) <i>Supporto al RUP</i>	€	5.000,00
B.5.8) <i>Cassa Pensioni (4% di B.5.1+B.5.2+B.5.3+.....+B.5.8)</i>	€	5.535,46
B.6) Spese per Centrale di Committenza	€	10.000,00
B.7) Spese per pubblicità	€	4.782,57
B.8) I.V.A. sui Lavori (10% di A)	€	95.651,45
B.9) I.V.A. su Spese Tecniche (22% di B.5)	€	31.662,85
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"	€	374.485,46
TOTALE INVESTIMENTO (A+B)	€	1.331.000,00

3. si prendeva atto che l'intervento è imputato come appresso: capitolo spesa 2489.2, Missione 4, Programma 02, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario 2.2.1.09.013 - Bilancio di Previsione 2022;
4. veniva demandato al R.U.P. per porre in essere le azioni per mettere a base di gara la succitata progettazione definitiva per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori *de quibus*, ai sensi dell'art. 48 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella L. 108 del 21.07.2021, che prevede, in deroga al D. Lgs. 50/16 e s.m.i.
- con determinazione a contrarre n. reg. gen. 728 del 12/12/2022, veniva:
1. approvato:
 - ✓ il Capitolare Speciale D'appalto che costituisce parte integrante della procedura di gara;
 - ✓ il capitolato tecnico prestazionale;
 2. avviata procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare i servizi di appalto integrato quali progettazione esecutiva/CSP – lavori per l'appalto avente ad oggetto: “PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2 - Piano di estensione del tempo pieno e mense – lavori di demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli ;

3. precisato che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
4. Dato atto che l'importo complessivo a base d'asta è pari ad **€ 981.892,75**, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad **€ 43.007,92**, così suddivisi:
 - ✓ **€ 25.378,21**, quale onorario relativo alla progettazione esecutiva/csp, al netto degli oneri previdenziali al 4% e dell'IVA al 22%, di cui alla parcella redatta ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;
 - ✓ **€ 913.506,62** oltre IVA al 10%, quale importo lavori, di cui agli elaborati progettuali approvati con Deliberazione di giunta Comunale n. 162 del 01/12/2022;
 - ✓ **€ 43.007,92** per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- con nota prot. 9387 del 12.12.2022, veniva inoltrata la documentazione di rito al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Caserta – SUB SUA CE1, per le funzioni di Centrale di Committenza, per l'espletamento della procedura di gara;
- in data 23.12.2022, la SUA di Caserta provvedeva a pubblicare il bando di gara de quo;
- La SUA di Caserta:
 1. con nota prot. 0010140 del 23.05.2023, assunta al protocollo generale dell'Ente in pari data col n. 4391, comunicava che, a seguito della richiamata procedura di gara, con proprio decreto provveditoriale n. 0298 del 23.05.2023, era stata dichiarata l'aggiudicazione dell'appalto integrato in parola, in favore dell'operatore economico Casertana Costruzioni s.r.l., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02931670612, con sede in Via Amedeo Nazzari n. 13 - 81100 Caserta - pec: casertanacostruzioni.srl@pec.it, con un punteggio complessivo di 90,95/100, per un importo pari ad **€ 883.309,84**, di cui **€ 817.588,42** per lavori a netto del ribasso del 10,50%, **€ 22.713,50** per la progettazione esecutiva, al netto del medesimo ribasso, **€ 43.007,92** per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed una riduzione su giorni per dare ultimati i lavori pari a 511gg, come da offerta tempo;
 2. con nota prot. 012461 del 22.06.2023, assunta al protocollo generale dell'Ente in data 23.06.2023, col n. 5424, dava atto dell'intervenuta efficacia della richiamata aggiudicazione;

TUTTO QUANTO PREMESSO:

- **Ritenuto**, per quanto riportato, dover prendere atto della dichiarazione di aggiudicazione, decretata dalla Stazione Unica Appaltante di Caserta dell'appalto dei lavori di **demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli**, in favore della ditta partecipante **Casertana Costruzioni s.r.l., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02931670612, con sede in Via Amedeo Nazzari n. 13 - 81100 Caserta - pec: casertanacostruzioni.srl@pec.it;**
- **Accertata** la regolarità contributiva della suddetta ditta appaltatrice nei confronti degli enti previdenziali I.N.P.S. ed I.N.A.I.L., giusto D.U.R.C. n. **INPS_36501616 del 20/06/2023, con scadenza validità 18/10/2023** e, quindi, in corso di validità agli atti di questo ufficio e che si allega in copia;
- **Visti:**
 - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 - il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i.;
 - il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.EE.LL.),

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto:

- a. della conclusione della procedura di gara espletata dalla Stazione Unica Appaltante di Caserta per l'appalto integrato dei servizi di ingegneria per progettazione esecutiva/CSP e lavori di **demolizione e ricostruzione della mensa annessa al plesso scolastico G. Pascoli** dell'importo complessivo a base d'asta di **€ 956.514,54**, di cui **€ 913.506,62** per lavori e somministrazioni ed **€ 25.378,21** quale onorario relativo alla progettazione esecutiva/csp, da assoggettare a ribasso ed **€ 43.007,92**, da non assoggettare a ribasso d'asta, C.U.P. n. **G42C22000070006** e C.I.G. n. **9538063296**;
 - b. dell'intervenuta dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto de quo in favore della ditta **Casertana Costruzioni s.r.l., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02931670612, con sede in Via Amedeo Nazzari n. 13 - 81100 Caserta - pec: casertanacostruzioni.srl@pec.it**, per l'importo complessivo di **€ 883.309,84**, di cui **€ 817.588,42** per lavori e somministrazioni ed **€ 22.713,50**, quale onorario relativo alla progettazione esecutiva/csp, già dedotti del ribasso d'asta offerto del **10,50%** ed **€ 43.007,92**, quali oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso d'asta, il tutto al netto dell'I.V.A. e dei contributi previdenziali, giusto decreto del Provveditorato Interregionale per Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata n. **0298 del 23.05.2023**;
2. Di subimpegnare sulla prenotazione d'impegno assunta con det. 728/22, l'importo complessivo di **€ 990.474,87**, in favore della ditta **Casertana Costruzioni s.r.l., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02931670612, con sede in Via Amedeo Nazzari n. 13 - 81100 Caserta - pec: casertanacostruzioni.srl@pec.it**, così ripartito:
 - a. **€ 946.655,98**, di cui **€ 860.596,34** per lavori e oneri per la sicurezza ed **€ 86.059,63** per I.V.A. al 10%, relativo ai lavori;
 - b. **€ 28.818,89**, di cui **€ 22.713,50** quale onorario, **€ 908,54** quale contributo C.N.P.A.I.A. al 4% ed **€ 5.196,85** per I.V.A. 22%, relativo ai servizi di ingegneria per redazione della progettazione esecutiva/csp;
 - c. **€ 15.000,00**, quali oneri a discarica da liquidare a fattura;
3. Di imputare la relativa spesa all'intervento contrassegnato al codice intervento **Missione 4, Programma 02, Titolo 2, Macroaggregato 202, Piano Finanziario 2.2.1.09.013** capitolo di spesa **2489.2 del Bilancio di Previsione 2023-25, FPV**;
4. Di autorizzare conseguentemente la stipula del relativo contratto d'appalto con la ditta aggiudicataria previa:
 - a. decorrenza dei termini di legge;
 - b. acquisizione della documentazione all'uopo necessaria (diritti di segreteria, di bollo e ogni altra documentazione prevista dalla vigente normativa);
5. Di accertare che le attività e i servizi, oggetto della presente, sono trattati come progetto PNRR e rispettano tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori;
6. Di dare atto della sostenibilità degli oneri correnti, a regime, necessari alla gestione e manutenzione degli investimenti realizzati con le risorse del PNRR.
7. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici per l'assolvimento degli obblighi e degli atti consequenziali;
8. Di trasmettere la presente al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BALDO MARCELLO

VISTO SEGRETERIA

La presente DETERMINAZIONE n. 441 del 27-07-2023, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per rimanervi quindici (15) giorni consecutivi.

Pignataro Maggiore li 27-07-2023

IL RESPONSABILE DELLA PRESENTE PUBBLICAZIONE
f.to BALDO MARCELLO

REGISTRO GENERALE N° ____

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune dal 27-07-2023, per giorni quindici (15) consecutivi.

f.to IL MESSO COMUNALE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Pignataro Maggiore li 27-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BALDO MARCELLO